
Cod. Determ: DTTW62861 (E)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 581/2022

pubblicata il 21/04/2022 Reg. del Settore n. 7 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 14 - TRIBUTI

_________

Oggetto:  Presa  d'atto  planning  SAL  emissioni  al  31.03.2022  da  parte  di  Municipia
Spa.- Accertamenti Bilancio 2021 e discarichi. -



Cod. Determ: DTTW62861 (E)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   581/2022

pubblicata il 21/04/2022 Reg. del Settore n. 7 / 2022

Settore 14 - TRIBUTI

_________

PIETRO TARSITANO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Presa  d'atto  planning  SAL  emissioni  al  31.03.2022  da  parte  di  Municipia  Spa.-

Accertamenti Bilancio 2021 e discarichi. -

Il Direttore di Settore

Preso atto che la Legge 27 dicembre 2013, n. 147, ha istituito, giusta art. 1 commi 639 e seguenti,
la  tassa  sui  rifiuti  (TARI)  stabilendo  condizioni,  modalità  ed  obblighi  strumentali  per  la  sua
applicazione, nonché le sanzioni connesse alle violazioni.
Tenuto conto che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 29.09.2014 è stato emanato
il  Regolamento  per  la  disciplina  della  componente  TARI  all’interno  della  IUC,  regolamento
adottato nell’ambito della potestà regolamentare prevista dall’art. 52 del D. Leg.vo 15.12.1997, n.
446 per come modificato dalle deliberazioni di C.C. n°7 del 15 aprile 2019 e n. 19 del 28 giugno
2021;
Considerato che la TARI ha natura tributaria, ed il calcolo della tariffa corrispondente si conforma
alle disposizioni contenute nel DPR 27 aprile 1999, n. 158.
Atteso che dal 1° gennaio 2014 l’Amministrazione Comunale ha inteso condurre in proprio,  per
come previsto dalla norma, la riscossione del nuovo tributo senza delegare a soggetti terzi questo
importante adempimento,  fatto  che ha comportato  il  superamento,  per  diversi  mesi,  di  tutta  una
serie  di  difficoltà  legate  alla  gestione  di  banche  dati  diverse  come  quelle  proprie  di  un  nuovo
tributo da gestire in proprio.
Precisato che in considerazione del fatto che l' emissione della Tari, a far data dal 2014, e la natura
tributaria  della  tassa  impone  una  dinamicità  di  gestione  sconosciuta  all’esperienza  precedente,
soprattutto  in  considerazione del  fatto  che la tassa si  paga pro die  e  che molteplici  e  complesse
possono essere le casistiche legate allo stesso tributo così come ai componenti il nucleo familiare
di riferimento
Dato atto  che  l’attività  di  accertamento  e  di  riscossione  delle  entrate  Tributarie,  extratributarie,
delle entrate patrimoniali e di attività accessorie è attualmente effettuata dalla Società Municipia
SPA giusta contratto  di  appalto  stipulato in  data 7 giugno 2017 al  repertorio  1222 del  7  giugno
2017, registrato il 9 giugno 2017 al n°69 1ª e atto aggiuntivo stipulato in data 17 ottobre 2017 al
repertorio 1238, registrato il 14 novembre 2017 al n°139 della Serie 1ª;
Tenuto conto che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 dell'11 novembre 2019 è stato
dichiarato  il  dissesto  finanziario  dell'Ente  e  che  con  propria  Deliberazione  n.  1  dell'11  febbraio
2020 si è insediata la Commissione Straordinaria di Liquidazione;
Considerato  che  con  propria  Determinazione  Dirigenziale  R.G.  n.  844  del  16.07.2020,  questo
Settore  ha  provveduto  a  riaccertare  i  residui  attivi  e  passivi  di  origine  tributaria  fino  al  31
dicembre 2019;



Cod. Determ: DTTW62861 (E)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Preso atto che è competenza della Commissione Straordinaria di Liquidazione la gestione di ogni
somma rientarnte nei residui attivi e passivi dell'Ente alla data del 31 dicembre 2019;
Visto che con propria nota n. 186/2022 del 08/04/2022, acquisita al protocollo generale dell'Ente
in data 11 aprile 2022 al n. 37912, Municipia Spa ha specificato l'attività di emissione svolta alla
data  del  31/03/2030  per  mezzo  di  documento  definito SAL  planning,  al  quale  sono  allegate  le
schede dello stato di avanzamento degli  accertamenti  emessi, del coattivo e anche dell'ordinario,
schede  all'interno  delle  quali  viene  riportato,  puntualmente  e  tra  l'altro,  l'importo  delle  somme
discaricate per ciascuna emissione;
Considerato che è necessario apportare le necessarie modifiche agli accertamenti iscritti, ovvero da
iscrivere,  in  Bilancio  ove  siano  state  comunicate  variazioni  rilevanti  rispetto  agli  accertamenti
iscritti ai vari tributi di competenza di questo Settore;
Precisato che l'attività di discarico è provvisoria e pertanto si  procederà, se del caso, ad ulteriori
successive rettifiche;
Tutto ciò premesso;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DATO  ATTO,  che  il  presente  provvedimento  afferisce  ad  entrate  dell'Ente  e  pertanto  viene
trasmesso al responsabile del servizio finanziario per il rilascio del prescritto parere di regolarità
contabile  in  calce  al  presente  atto  ai  sensi  del  predetto  art.  147  bis  del  d.lgs.  267/2000  e
successive modificazioni;

DETERMINA

1) di approvare la premessa che qui si intende integralmente richiamata e trascritta;
2) di prendere atto della nota n. 186/2022 emessa da Municipia Spa, allegata alla presente, dalla

quale  si  desume  che  la  stessa  Società  Municipia  Spa ha  specificato  l'attività  di  emissione
svolta  alla  data  del  31/03/2022  per  mezzo  di  documento  definito  SAL  planning,  al  quale
sono allegate le schede dello stato di avanzamento degli accertamenti emessi, del coattivo e
anche dell'ordinario, schede all'interno delle quali viene riportato, puntualmente e tra l'altro,
l'importo delle somme discaricate per ciascuna emissione;

3) che il quadro derivante dalla richiamata comunicazione è quello appresso indicato:
    

TARI ACCERTAMENTO CAP.261/0

Importo emesso € Discarichi € Accertamento 2021 e conferma residuo €

                   516.689,00           29.543,00                                                                         

487.146,00 

                   171.228,00             9.551,00                                                                         

161.677,00 

                   145.450,00             4.171,00                                                                         

141.279,00 



Cod. Determ: DTTW62861 (E)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

TOT                    833.367,00           43.265,00                                                 790.102,00 

IMU ACCERTAMENTO CAP 160/0

                3.177.898,00        167.785,00                                                                      

3.010.113,00 

TOT                 3.177.898,00        167.785,00                                             3.010.113,00 
4) di precisare che per i cap. 1560/0 Cosap e 30/0 Icp vengono, prudenzialmente, confermati gli

accertamenti già iscritti con determinazione R.G. n. 2037/2021;
5) di inviare copia al 13° Settore Programmazione e Risorse Finanziarie e al 2° Settore Affari

Generali ciascuno per le proprie competenze;
6) di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'albo pretorio online di questo Comune

ai sensi della Legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modifiche ed integrazioni.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - nota sal al 31 marzo 2022

Il Direttore di Settore

Cosenza 14/04/2022 Gianpiero Scaramuzzo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 21/04/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


